L

L E G E S.

1 **L**EGES humanæ ciuiles
ut obligent, requiritur
acceptatio populi; alioquin essent
nimis onerosæ. Leges autem Pon-
tificiæ ab eiusmodi acceptatione
non pendent; quia Pontif. juris-
dictionem accipit immediate à
Deo; si tamen per non usum ali-
qua est abrogata, non obligat am-
plius. 1. part. tract. 10, ref. 1. pag.
175. 176.

2 Quando lex est à Principe le-
gitime promulgata, peccant sub-
diti, si sine causa nolint illam ac-
ceptare, ref. 2. pag. 176.

3 Quando dubitatur, an lex sit
usu recepta, necne, potest quis
sententiæ negatiæ adhærere.
ref. 3.

4 Vr

4 Ut
eam no-
ceps ho-
manæ f-
ditione,
5 Si E-
tunc vi-
primùm
recipiū
eusantrū
6 Lice-
uocanda
interim
tionem
nec legi-
ruerit.
7 Ut
tur, no-
pus, sed
actus c-
ius præ-
g. 10. an-
non pud-
ficere d-
legem. m-

4 Ut lex non obliget, satis est eam non obseruari, etiamsi Princeps hoc nesciat: quia leges humanæ feruntur cū hac tacita condicione, si populus recipiat. ref. 4.

5 Si Episcopi, & Principes, qui tunc viuunt, cūm lex Pontificis primūm promulgatur, eam non recipiunt; successores eorum excusantur. ref. 5. pag. 177.

6 Licet supplicationem pro reuocanda aliqua lege porrigere, & interim suspendere eius obligationem, & illam non seruare, donec legislator mentem suam aperuerit. ref. 6.

7 Ut lex per non usum abrogetur, non requiritur certum tempus, sed solū repugnantia per actus contrarios: nullum enim ius præscribit certum tempus, v. g. 10. annorum. Sciente Principe & non puniente, aliqui sentiunt sufficere duos vel tres actus contra legem. ref. 7.

270 Leges.

8 Ut Pontificiae leges obligent, non est necesse illas promulgari in singulis diœcesibus, & prouinciis: sufficit, si Romæ promulgentur. *refol. 8. pag. 178.* Non tamen censentur obligare, nisi post duos menses à promulgatione. *refol. 9. pag. 178. 179.*

9 Legislator, qui non habet Superiorem; tenetur quidem legibus quæ omnes obligant, ut legibus taxantibus pretia mercium; non tamen vi coercitiua, sed directiua, ut sit conformitas inter caput, & membra; sed non peccat mortaliter, si eas non seruet, nisi iurauerit, se illas seruaturum. *ref. 10. pag. 179.*

10 Regulares non tenentur obseruare leges Synodales Episcoporum, nisi ex decentia, & ad vitandum scandalum. Sunt tamen multi casus, in quibus religiosi etiam exempti tenentur legibus & sententiis Episcoporum, quia sunt

sunt in iure expressi. *resol.* 11. *pag.* 180.

11 Aduenæ , & peregrini non obligantur ad iejunia , obseruationem festorum , & consuetudinum locorū , in quibus versantur, nisi habeant intentionem manendi ibi pro maiori anni parte ; aut nisi transgressio legum cedat in damnum illius loci , vt si lex prohibeat frumenta ex illo loco exportari : hanc enim legem peregrini tenetur obseruare. Tenentur etiam aduenæ , si contrahunt ibi, seruare solemnitates contractuum iuxta consuetudinem loci. *ref.* 13. & 15. *pag.* 180. 181. At vagi, qui nullibi certam habent sedem , tenentur obseruare leges locorum, in quibus reperiuntur ; alioquin viderentur exempti ab omnibus statutis, & legibus, quod est absurdum. *ref.* 16. *pag.* 182.

12 Lex pœnalis in materia gravi, v.g. quæ aliquid vetat sub pœ-

272. *Leges.*

na capitinis, confiscationis bonorum, damnationis ad triremes, &c. obligat sub peccato mort.

Quia poena supponit culpam. ref. 17. 18. 20. pag. 182. 183.

13 Fraudantes vestigalia iusta in materia notabili, quæ sufficiat ad peccatum mort. peccant mort. & tenentur ad restitutionem, quia tamen sententia negativa est etiam probabilis, si nolint restituere, non sunt à Confessariis vngredi, sed absoluti possunt. ref. 19. pag. 183.

14 Lex poenalis Ecclesiastica, puta excommunicationis, suspensionis, &c. obligat sub mortali, ex communi DD. sententia. ref. 21. pag. 184.

15 Decretum Cardinalium contra Religiosos accedentes ad loquendum cum monialibus, ubi est in usu, obligat ad peccatum mort. refol. 22.

16 Lex poenalis non obligat ad poenam

pœnam subeundam ante iudicis
tententiam, nisi clarè appareat ta-
lem esse mentem legislatoris. Ne-
que tenetur ad restitutionem is
qui est in causa, ne quis persoluat
pœnam à lege impositam. Secus
tamen sentiendum est de pœnis
in testamento appositis; & sic fo-
mina cui relictum est legatum, si
castè vivat, non potest legatum
recipere, si turpem vitam degat.
ref. 23.

17 Qui per legem pœnalem pri-
uatur ipso facto voce actiuæ &
passiuæ, non tenetur subire pœ-
nam, si nequit hoc facere sine in-
famia. Quia ius ad propriam
famam conseruandam præponde-
rat iuri humano. Tenetur tamen
in tali casu delinquens diligenter
inquirere dispensationem. *ref. 24.*
pag. 185.

18 Indubio, an lex obliget ad
mortale, an ad veniale, potest
quis sequi mitiorem partem.

Quia

274 *Leges.*

Quia in dubio melior est conditio possidentis suam libertatem,
ref. 25.

19 Lex pœnalis ex identitate rationis est extendenda ad alios casus. ref. 26.

20 Lex fundata in præsumptione non obligat in conscientia, si contingat præsumptionem in aliquo casu falsam esse. Hæc sententia est tuta etiam in foro interno. Quare hæres, qui non confecit inuentarium, non tenetur in foro conscientiæ soluere legata vel debita defuncti, si excedant vires hæreditatis. refol.

27.

21 Quando cessat finis adæquatus legis in aliquo casu particuliari, cessat etiam obligatio legis. Quia valet argumentum de toto ad partem; sed quando ratio legis cessat in totum, cessat etiam lex in totum; ergo quando ratio legis cessat in partem, cessabit etiam

etiam
ref. 28.
22 I
maxim
& ab
dum si
attame
quia le
getur;
non pro
pag. 187
23 In
rit ind
intentio
dum e
quam c
24 P
quando
fationi
inclina
partem
25 Su
pria le
cat mo
cluso;

etiam obligatio legis in partem.
ref. 28. pag. 186.

22 Declarationes Cardinalium
maximi quidem sunt ponderis,
& ab iis nulla ratione receden-
dum sine firmissimo fundamento;
attamen vim legis non obtinent:
quia lex non obligat, nisi promul-
getur; sed dictæ declarationes
non promulgantur. ergo. ref. 29.
pag. 187.

23 In dubio an consuetudo fue-
rit inducta ex deuotione, an ex
intentione obligandi, præsumen-
dum est non fuisse inductam tan-
quam obligatoriam. ref. 30.

24 Potest Prælatus dispensare,
quando dubitat, an causa dispen-
sationis sit iusta; quia in dubio
inclinandum est in benigniorem
partem. ref. 31.

25 Superior dispensans in pro-
pria lege sine iusta causa, non pecc-
at mort. sed venial. tantum, se-
cluso scando, & graui alterius
damno.

276 *Leges.*

damno. Idem esto iudicium de pe-
tentie dispensationem, neque in ysu
dispensationis obtentæ vlo modo
peccat. *ref. 32. pag. 188.*

26 Si Prælatus inferior bona fi-
de dispensem, putans causam esse
iustum, valida est dispensatio,
etiam si postea constet causam non
fuisse sufficientem. *ref. 33.* Item si
Prælatus inferior dispensem in le-
ge Superioris, non præcognita
causa, quæ reuera est sufficiens &
legitima, valebit dispensatio, do-
nec renocetur. *ref. 34.*

27 Quando erratur in nomine
personæ potentis dispensationem,
vel etiam dicēsis, ut si petēs dis-
pensationem dicatur esse dicē-
sis Lugdunensis, cùm tamen sit
Gratianopolitanæ, valida est dis-
pensatio. *ref. 36. pag. 189.*

28 Potest Episcopus inconsulto
Summo Pontif. dispensare cum
pauperibus, qui non possunt suis
sumptibus Pontificem adire : quia

non

non ren-
trandis
redditu

37.

29

Sacerdo-
tatione
dicit se
da est d
30 No
super ali
monij, s
pensando
praxim,
ref. 39.

31

Si
tionem
consang
vslus; po
sationem
non tene
tione m
Neque i
dispensa
nam per

non tenetur Episcopus in impre-
trandi eiusmodi dispensationibus
redditus suos consumere. *resolut.*

37.

29 Si quis voluntariè occidit
Sacerdotem, & in petenda dispen-
satione ab irregularitate, solum
dicit se occidisse hominem, vali-
da est dispensatio. *ref. 38.*

30 Non potest peti dispensatio
super aliquo impedimentoo matri-
monij, suppresso alio, postea dis-
pensando : hoc enim est contra
praxim, & usum Romanæ Curiæ.
ref. 39.

31 Si quis obtinuit dispensa-
tionem ad contrahendum cum
consanguinea, sed ea minimè est
usus ; postea petens aliam dispen-
sationem cum alia consanguinea,
non tenetur in secunda dispen-
satione mentionem facere prioris.
Neque inde sequitur duas illas
dispensationes esse simul validas,
nam per impetrationem posterio-
ris,

278 *Leges.*

ris, impetrans renuntiat priori.
ref. 40. pag. 190.

32 Cessante causa dispensatio-
nis, non cessat dispensatio: quia
per dispensationem extincta est
obligatio legis: ergo cessante cau-
sa non potest reuiuiscere. Ita qui
dispensatus est ad esum carnium
in Quadrages. propter infirmita-
tem, non peccat, si ea cessante, car-
nibus vescatur. ref. 41.

33 Illa dispensatio est subrepti-
tia, in qua tacetur aliquid, quod
secundum stylum Curiæ est neces-
sariò declarandum. ref. 42.

34 Regulæ Cancellariæ non
obligant in foro interiori: quare
donatio inter viuos facta per Epi-
scopum intra viginti dies ante
obitum, valet in foro conscientiæ,
licet per regulam Cancellariæ, in
foro externo sit nulla. ref. 43. pag.
190. 191.

35 Dispensatio inter consan-
guineos non est subreptitia, etiam-

si

si non f
bita in
fuisset e
disset d
rum est
tur (si
do ea c
ro exte
tilligen
dispensa

1 Q
aleā, pec
ludus de
malum
sphemati
vel dilap
committi
&c. Deni
absque P
tur; qua
obligatio

si non fiat mentio de copula ha-
bita inter eos : quia si copula illa
fuisset expressa, faciliorem reddi-
disset dispensationem. Quod ve-
rum est, etiam si in rescripto di-
catur (*si copula non fuerit*) dummo-
do ea copula non probetur in fo-
ro externo ; quia illa clausula in-
telligenda est iuxta naturam illius
dispensationis *ref. 44. pag. 191.*

Ludus.

I **Q**ui domum suam exponit
omnibus ad ludendum
alea, peccat mortaliter : nam talis
ludus destinatur ut plurimum ad
malum usum : ibi enim vel bla-
phematur, vel rixas excitantur,
vel dilapidantur bona, vel furtu
committuntur, vel fiunt periuria,
&c. Denique talis ludus rarissime
absque peccato mortali exerce-
tur ; quare ex lege naturali oritur
obligatio non ministrandi luden-

T tibus

280 *Luxuria.*

tibus materiam peccati. Vnde infertur exponentes domum eiusmodi ludo non tantum peccare mortaliter, sed etiamsi lusores teneantur ad restitutionem, & non restituant, ipsos teneri satisfacere.

2. part. tract. 1. *Miscel. ref. 65. pag. 72.73.*

2 Non tenetur quis soluere pecunias, quas ludo aleæ vel alio prohibito perdidit: cùm leges concedant ius repetendi pecunias in ludo prohibito amissas. tract. 2. *Miscell. ref. 8. pag. 102.*

Luxuria.

1 **S**i in cogitationibüs venereis voluntas nec consentiat, nec dissentiat positiuè, sed tantum permissiuè se habeat, non impediendo, nec reprimendo motus luxuriæ quos potest reprimere, ab his animum auocando, non est peccatum mortale: debet enim esse

esse contibus
ad peccatur
repelle malis,
præcep
cupiſce
conſen
morus
mendo
33. pag.
2 Ad
lendum
dum, f
licet p
ſemini
rurgus
re pudic
polluti
ref. 56. p
3 In
eft opu
illa del
ci com

esse complacentia positiva in motibus sensualitatis, ut imputentur ad peccatum mortale, neque tenetur voluntas illam cogitationem repellere nisi sit periculum formalis, & expressi consensus. Quia praeceptum negativum, *Non concupisces*, obligat tantum ad non consentiendum, non autem ad motus concupiscentiae comprehendendos. 2. part. tract. 3. *Miscell. ref.* 33. pag. 113.

2 Ad semen corruptum expellendum, vel ad pruritum sedandum, fas est confricare verenda, licet praeter intentionem sequatur seminis emissio. Item potest chirurgus curationis causa attractare pudenda infirmi cum periculo pollutionis. 2. part. tract. 2. *Miscel. ref.* 56 pag. 97.

3 In delectatione morosa nihil est opus fateri circumstantias, si illa delectatio consistat in simplici complacentia sine ullo affectu

T 2 ad

282 Luxuria.

ad opus externum : nam circumstantiae non mutant speciem : v.g. delectatio simplicis complacentiae quæ fertur in fœminam coniugatam , non habet malitiam distinctam ab ea quæ fertur in virginem : vtraque enim opponitur virtuti castitatis per turpitudinem venereum : quippe delectatio de coniugata non versatur circa illud obiectum, quatenus est iniuriosum alteri , ac proinde non participat malitiam adulterij ; sed tantum quatenus est delectabile secundum tactum , quia scilicet mulier est pulchra ; neque expressè neque interpretatiuè approbatur iniuria in maritum, quia nullus est consensus in opus externum. Idem videtur dicendū si delectatio illa simplicis complacentiae feratur in personam affinem, vel religiosam; præscinditur enim ab hac circumstantia, nec ea quicquam confert ad illam delectationem.

Luxuria. 28;

nem. *ibid. tract. 3. Miscell. resol. 34.*
pag. 114.

4 Non est peccatum mort. interesse Comœdiis, si audiantur, aut spectentur ad solam vanam curiositatem, absque periculo probabili lapsus, etiam si res turpes turpi modo exhibeantur: tamen est periculosæ plenum opus aleæ. *ibid. ref.*

35.

5 Conficcare genitalia brutorum sine delectatione, ex curiositate inspiciendi semen, non est peccatum mort. quia non est mortale impedire generationem bruti. *ibid. ref. 37. pag. 115.*

6 In rebus venereis non datur paruitas materiæ: cùm enim nulla sit tam exigua fornicatio quin sit peccatum mort. & delectatio sequatur naturam actus; omnis delectatio morosa in hac materia est peccatum mort. 3. part. tract.

5. *Miscell. ref. 1. pag. 178.*

7 Si vidua, vel sponsa de futuro

T 3 carna

284 *Luxuria.*

carnaliter delectetur de copula
præterita vel futura, vtraque pec-
cat mort. Quia sicut actus vene-
reus externus utriusque est illici-
tus, ita est illicita delectatio circa
illum actum. *ibid. ref. 2.*

8 Chirurgus expertus se in pol-
lutionem consentire dum mede-
tur pudendis fœminarum, non po-
test se tali periculo obiicere. Idem
dicendum de Parocho fœmina-
rum confessiones audiente: quia
nulli licet exponere se formaliter
periculo peccandi etiam ob bo-
num spirituale proximi. *ibid. ref. 3.*
pag. 179.

9 Omissio orationis in graui
tentatione carnis, vbi est peri-
culum consensus, non est specia-
le peccatum, & distinctum ab eo
peccato ad quod vitandum requi-
rebatur oratio. *ibidem, ref. 16. pag.*

184.

10 Non tenetur quis pollutio-
nem in somno inchoatam, euigi-
lans

lans reprimere : quia cœpit inuoluntariè, & sine peccato, continua-
tio verò illius est effectus natura-
lis illius causæ inculpabilis. Im-
mo gaudere de illa pollutione
non ob delectationem , sed ob sa-
nitatem , & illam optare , non est
peccatum ne veniale quidem. *ibid.*
rēf. 21. pag. 186.

11 Accubans hoc vel illo mo-
do , & sentiens se ex tali situ in
pollutionem cadere , si absit pericu-
lum consensus, non tenetur mu-
tare situm , aut aliter decumbere.
Item si qua mulier in choreis sciat
se tangi ab aliquo intentione ma-
la , modo tactus ex suo genere sit
licitus , ut consertio manuum in
choreis , non peccat eiusmodi ta-
ctus admittendo coram aliis. *ibid.*
resol. 22.

12 Tangere immediatè viri vel
fœminæ verenda , vel alias partes
corporis secretiores , est pecca-
tum mort. quia id valde prouo-

286 *Luxuria.*

cat ad luxuriam. Item aspicere personam alterius sexus nudam, nisi valde leuiter, & quasi per transennam id fieret. *ibid. ref. 88.*
89. pag. 213.

13 Fœmina vi compressa à viro non peccat mort. si habeat firmam voluntatem non consentiendi, & si impedit quantum in se est, ne sibi vis inferatur, clamore, & nisi corporis alioquin censetur consentire: tamen si obniti non potest, ad vitandam mortem potest pati extremam corruptionem non consentiendo, sed merè passiuè se habendo. *ibid. tract. 6. Miscel. ref. 31.*
pag. 235.

14 Licet ex iusta causa locare domum meretrici, vel alicui pertenti ad fornicanum: quia locare domum est res per se indifferens, quæ ex sola prava abutentis intentione ad malum ordinatur. *ibid.*
ref. 45. pag. 242.

15 Scribentes & deferentes literas

ras ad mulierem, quibus ad peccatum inuitatur, peccant mort. *ibid.* ref. 46.

16 Probabile est per copulam fornicariam non contrahi affinitatem iure naturali, nullum quippe est nomen, quo nominari possint sic affines ex fornicatione; quare si Christianus habuit copulam cum muliere infideli, poterit deinde sibi matrimonio iungere illius sororem factam Christianam; illa enim affinitas tantum contrahitur inter fideles. *refol.*

22.

M

MAGISTRATUS.

 Vi conuocantur ad electionem Magistratum, & Officialium alicuius Reipubl. aut Civitatis,

T 5

288 *Magistratus.*

uitatis, debent ante omnia præstare iuramentum de bona electione facienda, quod iuramentum obligat sub peccato mortali: cum sit res magni momenti in utilitatem, aut damnum Reipubl. Qui autem eligunt indignos, non solum peccant mortaliter, sed tententur ad damna ex illa electione sequuta resarcienda. Cum vero plures sunt electi, & eorum nomina scripta in chartulis coniiciuntur in pileum, seu in vnam, ut ex illis pluribus unus assumatur ad hanc aut illam dignitatem, si Prætor, vel aliquis ex Senatoribus vnum pro alio legat, aut vnam chartulam aliis paulo grandiorrem faciat, ut illam poscit ab aliis cognoscere, peccat mortaliter, propter iniuriam quam fraudulenter infert aliis, qui habent ius æquale ad illam dignitatem: nam eiusmodi dignitates non solum ordinantur ad Reipubl. utilitatem,

tem, se
rem &
Miscel.

1 IN
metu m
nis vesce
quod ne
potest f
seruation
ref.48.p
2 Mer
Missam
crato, a
nō fiat i
religion
contrah
impedit
fine in
Item me
portiger
occulto

tem, sed etiam ad ciuium hono-
rem & commodum. 2. part. tract. 1.
Miscel. ref. 67. pag. 75. 76.

Metus mortis.

1 **I**N obsidione ciuitatis, quan-
do aliis cibus non suppetit,
metu mortis licet carnibus huma-
nis vesci, secluso homicidio : quia
quod non est intrinsecè malum,
potest fieri licitum ob vitæ con-
seruationem. 3. part. tract. 6. *Miscel.*
ref. 48. pag. 143.

2 Metu mortis licet celebrare
Missam sine altari, calice conse-
crato, aut vestibus sacris; modò id
nō fiat in contemptum vel odium
religionis. Item metu mortis licet
contrahere matrimonium cum
impedimento dirimente ; tamen
sine intentione consummandi.
Item metu mortis licet Sacerdoti
porrigere Eucharistiam peccatori
occulto. Item confidere Sacra-
menta

290 *Officium.*

menta in materia dubia: cùm enim
hæc non sint intrinsecè mala , ob
grauem metum à peccato excu-
fantur. *ibid. pag. 244.*

O

OFFICIVM.

I  FFICIA sacerdotalia ex na-
tura rei vendi possunt,
cum his tamen circumstantiis.
1. vt vendantur saltem dignis.
2. vt pretio moderato. 3. vt id
fiat ob Reipubl. necessitatem , vel
utilitatem. 3. *part. tract. 5. ref. 108.*
pag. 220.

2 Qui habet licentiam à Rege
transferendi officium in alium,
potest cum expressa vel tacita
eiusdem Regis licentia illud ven-
dere. Qui tamen sine Principis
licentia venderet officium , non
tene

Opinio probabilis. 291

recoeretur ad restitutionem pretij,
modò habuerit licentiam illud
transferendi. *ibid. ref. 109. p. 220.*
221.